
                                                  

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 586 del 23/08/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE  

  
 

 
OGGETTO: Conferenza di branca per l’individuazione dei Responsabili di branca specialistica da 
parte degli specialisti ambulatoriali titolari di incarico a tempo indeterminato – Recepimento del 
verbale di elezione e contestuale conferimento degli incarichi. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e Responsabile 
del Procedimento  

  
 Dott.ssa Margherita Canu 
Presidente Commissione Elettorale 

 

Il Direttore Sanitario  
Asl 2 Gallura 

Dott. Raffaele De Fazio  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura  
 
           SI [ ]           NO [ X]      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 
 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 
SI [ ]                          NO [  ] 
     
 

 
 

 

ftonellotto
Font monospazio
528          31  8  2023



                                                  

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la 

quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 

30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della 

Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta 
della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021; 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 154 e 155 del 20/06/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 

della Gallura, con le quali sono stati individuati rispettivamente il Direttore Amministrativo, Dott. 
Michele Baffigo e il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio; 

PRESO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 94 del 24/02/2023 l’Atto Aziendale 

dell’Asl n. 2 della Gallura è stato adottato in via definitiva; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali e 

le altre professionalità ambulatoriali (veterinari, chimici, biologi, psicologi) del 30/03/2021 (di 
seguito denominato ACN) e, in particolare, l’art. 29, commi 7 e 8. 

VISTO l’Accordo Integrativo Regionale per la medicina specialistica ambulatoriale interna, 

approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n° 41/10 del 08.09.2009 ed in particolare gli 
artt. 2,3 e 4; 

CONSIDERATE le indicazioni pervenute da ARES SARDEGNA con nota PG/2023/37614 del 
18/05/2023 avente ad oggetto “Ripartizione del Fondo per i responsabili di branca di cui all’AIR 
2009 e ss.mm.ii- ASL Gallura” con la quale è stabilito il numero massimo di rappresentanti 
eleggibili pari ad 8; 
 
 



                                                  

 

 

 

 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR 

11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione.  
Continuità assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la 
continuità di tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali 
(ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 
  
PREMESSO che in data 14/06/2023 si è tenuta la riunione del tavolo di contrattazione sindacale, 

presenti le OO.SS. accreditate, con contestuale approvazione della proposta di accorpamento di 
branca; 
 
DATO ATTO che il Comitato Consultivo Zonale per la medicina specialistica ambulatoriale della 

Provincia di Sassari ha approvato in data 19/06/2023-Verbale n° 4, la proposta di accorpamento 
e il regolamento per l’elezione dei responsabili di branca;  
 
ACCERTATO che il data 14/07/2023 è stata trasmessa Informativa sindacale alle Sigle Sindacali 
rappresentative ed accreditate; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 2 Gallura n° 439 del 25/07/2023 

avente oggetto “Medicina Specialistica Ambulatoriale Interna – Indizione Conferenza di Branca per 
l’elezione dei Responsabili di Branca – Distretti Aziendali” pubblicata nell’albo pretorio del sito web 
dell’Azienda www.aslgallura.it, con la quale è stata indetta per il giorno 03/08/2023 la conferenza di 
branca per l’individuazione dei responsabili di branca artt. 2, 3 e 4 per la specialistica ambulatoriale 
ed individuati i componenti del seggio elettorale; 
 
PREMESSO CHE è stata inviata la comunicazione ai Distretti per darne massima diffusione ai 

medici specialisti; 
 
ATTESO CHE  la Conferenza per l’elezione dei Responsabili di Branca è si è tenuta in data  

03/08/2023 e che a fine operazioni è stato redatto il  verbale del 03/08/2023 di cui si allega copia e 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
RICHIAMATO il contenuto dell’art. 8 del citato regolamento per l’individuazione del responsabile di 
branca specialistica; 
 
VISTO CHE sulla base dei risultati elettorali riportati, di cui al verbale sopra richiamato, risultano 

eletti i seguenti rappresentanti di Branca con livello di responsabilità relativo alla specialistica 
aziendale:  
 

LIVELLO DI 
RESPONSABILITA’ 

INDIVIDUATO 
BRANCA ELETTO 

AZIENDALE Cardiologia Dott.ssa Selis Luisa 

AZIENDALE Oculistica Dott.ssa Zappacosta Stefania 

AZIENDALE Geriatria Dott.Saba Antonio 

AZIENDALE Otorinolaringoiatria-Urologia-Pneumologia Dott. Garau Gianmarco 

AZIENDALE Neurologia-Neuropsichiatria Infantile Dott.ssa Bobbi Susanna; 

AZIENDALE Odontoiatria Dott. Tokkola Marco,  

AZIENDALE Reumatologia-Ortopedia-Endocrinologia  Dott. Cireddu Mario; 

AZIENDALE Dermatologia  Nessun Responsabile 
 
 



                                                  

 

 

 

 

CONSIDERATO che è necessario conferire ai suddetti specialisti l’incarico di Responsabile di 

branca specialistica, con decorrenza dalla data di accettazione dell’incarico, per la durata massima 
di due anni, fatti salvi eventuali interventi normativi e contrattuali nazionali e regionali che 
introducano modifiche giuridiche ed economiche;  
 

 
RITENUTO NECESSARIO RECEPIRE  il Verbale del 03/08/2023 delle operazioni di seggio per 

l’elezione dei Responsabili di branca degli specialisti ambulatoriali, così come previsto dall’art. 8 
del regolamento per l’individuazione del responsabile di branca, che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Per le motivazioni su esposte 
 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO ASL n. 2 Gallura 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Asl n. 2 

Gallura 

Dr. Raffaele De Fazio Dott. Michele Baffigo 

 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 

DELIBERA 

 
 

 
DI RECEPIRE il Verbale del 03/08/2023 delle operazioni di seggio per l’elezione dei Responsabili 

di branca degli specialisti ambulatoriali, così come previsto dall’art. 8 del regolamento per 
l’individuazione del responsabile di branca, che si allega al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 

DI PRENDERE ATTO che risultano eletti specialisti di branca i seguenti specialisti ambulatoriali:  

 

LIVELLO DI RESPONSABILITA’ 
INDIVIDUATO 

BRANCA ELETTO 

AZIENDALE Cardiologia Dott.ssa Selis Luisa 

AZIENDALE Oculistica Dott.ssa Zappacosta Stefania 

AZIENDALE Geriatria Dott.Saba Antonio 

AZIENDALE Otorinolaringoiatria-Urologia-Pneumologia Dott. Garau Gianmarco 

AZIENDALE Neurologia-Neuropsichiatria Infantile Dott.ssa Bobbi Susanna; 

AZIENDALE Odontoiatria Dott. Tokkola Marco,  

AZIENDALE Reumatologia-Ortopedia-Endocrinologia  Dott. Cireddu Mario; 

AZIENDALE Dermatologia  Nessun Responsabile 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



                                                  

 

 

 

 

DI CONFERIRE ai suddetti specialisti l’incarico di Responsabile di branca specialistica dalla data 

della firma dell’accettazione dell’incarico, per la durata massima di due anni, fatti salvi eventuali 
interventi normativi e contrattuali nazionali e regionali che introducono modifiche giuridiche ed 
economiche; 
 
DI DARE ATTO che dalla medesima data decadranno dall’incarico i Responsabili di branca 

specialistica precedentemente eletti; 

 

DI STABILIRE che saranno corrisposti agli incaricati i compensi nella misura stabilita dall’AIR 

vigente, così come ripartiti con nota ARES SARDEGNA PG/2023/37614 del18/05/2023 avente ad 
oggetto “Ripartizione del Fondo per i responsabili di branca di cui all’AIR2009 e ss.mm.ii- ASL 
Gallura” con la quale è stabilito il numero massimo di rappresentanti eleggibili pari ad 8; 

 

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Medicina Convenzionata 
ARES Sardegna per i conseguenti adempimenti di competenza, nonché alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali della ASL n. 2 della Gallura per la pubblicazione del presente atto all’Albo 
Pretorio on-line della ASL n. 2 della Gallura; 

 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) ALLEGATO: Verbale Commissione Elettorale per le elezioni di branca specialistica. 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) NESSUNO 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________      

 

ftonellotto
Font monospazio
31   08  2023     15   09   2023


		2023-08-31T09:42:22+0200
	MARGHERITA CANU


		2023-08-31T10:09:47+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2023-08-31T10:32:08+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-08-31T10:32:35+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-08-31T10:32:57+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-08-31T11:07:45+0200
	TONELLOTTO FLORA




